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Mulighederne for ansættelse af eksterne lektorer 

 

Den politiske aftale af 13. september 2022 om reform af læreruddannelsen inde

holder en ambition om et intensiveret samarbejde mellem professionshøjskolerne 

og kommunerne i forbindelse med den nye læreruddannelse. Det intensiverede 

samarbejde skal bl.a. udmønte sig i udveksling af medarbejdere og en udvidet 

brug af delestillinger.  

-

 

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen ønsker i den forbindelse at gøre opmærk

som på de eksisterende muligheder i stillingsstrukturen. En mulighed for at få flere 

delestillinger i forbindelse med den nye læreruddannelse og de øvrige uddannel

ser på erhvervsakademikerne, professionshøjskolerne og Danmarks Medie- og 

Journalisthøjskole kan ske ved at ansætte eksterne lektorer, jf. bekendtgørelsen 

om stillingsstruktur for undervisere ved erhvervsakademier, professionshøjskoler 

og Danmarks Medie- og Journalisthøjskole1. 

-

-

 

Stillingen som ekstern lektor er en deltidsstilling, der har til formål at give mulighed 

for ansættelse af særligt kvalificerede undervisere med hovedbeskæftigelse i 

praksis. En ekstern lektor skal således inddrage sin viden og erfaring fra erhver

vet/professionen i undervisningen og dermed styrke koblingen mellem teori og 

praksis. 

-

 

Om kvalifikationskravene til ansættelse i stillingskategorien som ekstern lektor 

fremgår bl.a. følgende af stillingsstrukturen: 

 

"Ansættelse som ekstern lektor forudsætter et kvalifikationsniveau, der samlet set 

er højere end afgangsniveauet for de(n) uddannelse(r), den pågældende skal un

dervise på, samt faglig indsigt på højt niveau i de(t) fag/fagområde(r), der skal un

dervises inden for.  

-

-

 

I vurderingen af kvalifikationsniveauet skal der i særlig grad tages højde for kvalifi

kationer, der er tilegnet gennem praksis. Det forudsættes således ikke, at kvalifika

tionsniveauet alene er opnået gennem formel uddannelse. Et højere kvalifikati

onsniveau kan opnås gennem en kombination af formel uddannelse og relevant 

praksiserfaring. Ansættelse som ekstern lektor forudsætter relevant hovedbeskæf

-

-

-

-

 
1 Bekendtgørelse nr. 1458 af 24. juni 2921 om stillingsstruktur for undervisere ved er
hvervsakademier, professionshøjskoler og Danmarks Medie- og Journalisthøjskole. 
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tigelse og ajourført erfaring inden for de(t) fag/fagområde(r), der skal undervises 

inden for.  

 

Ved ansættelse skal den eksterne lektor have dokumenterede teoretiske og fagli

ge kvalifikationer og kompetencer inden for de fag/fagområder, som den pågæl

dende ansættes til at varetage. Det forudsættes, at den pågældende har kendskab 

til internationale strømninger inden for faget/fagområdet.  

-

-

 

I øvrigt fastsætter institutionen kvalifikationskrav ud fra de arbejdsopgaver, den 

eksterne lektor forventes at skulle varetage."  

 

Dette medfører således også, at en person med en professionsbacheloruddannel

se, f.eks. en folkeskolelærer, kan ansættes som ekstern lektor efter stillingsstruk

turen, hvis den pågældende har tilegnet sig yderligere kvalifikationer, således at 

vedkommende samlet set har et højere niveau, end det der skal undervises inden 

for. Tilegnelsen af yderligere kvalifikationer kan ske gennem praksis eller formel 

uddannelse eller en kombination af begge. Der er således ikke krav om en fær

diggjort uddannelse på et højere niveau, f.eks. en kandidat- eller masteruddannel

se. 

-

-

-

-

 

 

Yderligere kvalifikationer kan f.eks. være tilegnet gennem deltagelse i udviklings

projekter eller ved at være aktiv i relevante faglige foreninger, f.eks. undervis

ningsforsøg, udarbejdelse af artikler, der kan anvendes af andre inden for samme 

fag/fagområde, og beskrivelser af fagligt relevante ekskursioner m.v. Endvidere vil 

en person løbende kunne tilegne sig yderligere kvalifikationer inden for sit 

fag/fagområde gennem beskæftigelse inden for faget/fagområdet.  

-

-

 

Et eksempel på tilegnelse af yderligere kvalifikationer kan være en erfaren dansk

lærer i indskolingen, som har taget en læsevejlederuddannelse, og dermed har 

opnået indgående indsigt i at undervise i danskfaget for indskoling. Det kan også 

være lærere, som har opnået særlige kompetencer inden for didaktiske og pæda

gogiske områder gennem eksempelvis deltagelse i forsøgs- og udviklingsarbejde 

eller efter- og videreuddannelse, f.eks. uddannede praktiklærere. 

-

-

 

Det vil altid være op til den enkelte ansættelsesmyndighed konkret og individuelt 

at vurdere, om en ansøger til en stilling som ekstern lektor samlet set har kvalifika

tioner, der er højere end afgangsniveauet for de(n) uddannelse(r), den pågælden

de skal undervise på, samt faglig indsigt på højt niveau i de(t) fag/fagområde(r), 

der skal undervises inden for.  

-

-

 

Med venlig hilsen 

 
 Bente Olsen 

Kontorchef 
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